CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 066/2012 – DAF, datado de
10/02/2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 017/2011, de 14/02/2011,
publicada no D.O.E. nº. 31.856 de 16/12/2011, do servidor
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 57201188/1.
II - DESIGNAR o servidor DAVID MICHEL COSTA DOS
SANTOS, matrícula n°. 5896765/1, como fi scal do Contrato
n°. 030/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
– SEIDURB e a Empresa Brasileira de correios e Telegráfo –
ECT, com objetivo de comercializar em âmbito nacional de
produtos postais, serviços postais, telemáticos e adicionais nas
modalidades nacional e internacional, disponibilizados pela ECT.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 102/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342054

PORTARIA Nº. 102/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 029/2012 – DDI, datado de
14/02/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias à servidora ANA
DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1,
Gerente, no período de 27/02/2012 a 26/03/2012,
interrompidas mediante PORTARIA Nº. 117/2011 de 09/05/2011,
publicada no D.O.E. nº. 31.912 de 11/05/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 103/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342055

PORTARIA Nº. 103/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16.03.2010 e ainda
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a portaria n° 490/2011, de 02/12/2011,
publicada no DOE n° 32.050 de 06/12/2011.
II – DESIGNAR os servidores SÉRGIO BENEDITO PUGET
MERGULHÃO FILHO, matricula n° 57196583/2, ocupante
do cargo de Gerente, perfi l de Homologador e LISSANDRO
TERRA PELAGIO GONDIM, matricula n°. 5896782/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, perfi l
de Coordenador, lotados nesta SEIDURB, para atuarem como
responsáveis pela aquisição de bens e contratação de serviços de
pequeno valor por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341935

Número: 1
Assinatura: 03/02/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 15.122.1385.6669
Natureza de Despesa: 449051 Fonte: 0131, às disposições
contidas na Cláusula Quinta do Contrato nº 019/2011 - SEIDURB/
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA.
Contrato: 19/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341854

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução
de Obra da Estação Elevatória de Esgoto Sanitário do Benguí
(EEE BENGUÍ V), Linha de Recalque e Reforma e Ampliação da
Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário (BENGUÍ IV), no
município de BELÉM, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201, São Brás, Sala
da CPL
Data da Abertura: 16/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341690

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº  246/12 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

NOME: ROSE MARY DE SOUSA LIMA
ID. FUNCIONAL:  3168301/1
CARGO: Engenheira Agronoma
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 16-01-2012 a 14-02-2012
CONSIDERANDO O Processo nº 2012/55790, datado 13/02/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341697

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: para atender a Regularização Fundiária no município
de Aurora do Pará.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994; e o processo nº 2012/66642, datado de 10/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451591/Edilson Batista Dutra (Ass. Téc. Des. Agra. Fund.) /
3.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012
571947761/Elias Frota Santos (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012
53336603/Marisa campos de melo freitas (ger.operac. movel) /
3.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341826

PORTARIA Nº 072 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor VICTOR
ANTÔNIO DA SILVA FALCÃO, identidade funcional nº 57231356/1,
ocupante do cargo de Assessor, no período de 23.02.2012 a
23.03.2012, período aquisitivo 2010/2011, concedida através da

PORTARIA Nº 376 de 01.09.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.991, de 02.09.2011, e interrompidas através da
PORTARIA Nº 468 de 06.10.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.015, de 07.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13
de fevereiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342042
TERMO DE CESSÃO Nº: 03/2011

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO E A SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO.
OBJETO: A CESSÃO DO VEÍCULO FOX MARCA WOLKSVAGEM,
MODELO VW/FOX 1.6, 2004/2004, COR CINZA, CAPACIDADE
PARA 5 PASSAGEIROS, 103 CV – 1599 CC, CATEGORIA OFICIAL,
PLACA JUM-8295, CHASSI Nº 9BWKB05Z344027224, CÓDIGO
DO RENAVAM 832337153 DE PROPRIEDADE DA SECTI.
JUSTIFICATIVA: RESCISÃO FUNDAMENTADA NA CLÁUSULA
QUINTA DO TERMO DE CESSÃO Nº03/2011
TERMO DA VIGÊNCIA: 02.05.2011
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 09.02.2012
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, CPF:
043.943.802-00 – SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342045

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 08/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 08/02/2012 a 07/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O prazo de execução da obra do contrato que se
encerrava em 08.02.2012, através desse termo aditivo fi ca
prorrogado até 07.05.2012 e o prazo de vigência do contrato
que se encerrava em 08.02.2012, através desse termo aditivo
fi ca prorrogado até 07.05.2012.
Contrato: 56
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122129745340000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341980

PORTARIA: 074
Objetivo: Conduzir servidor da PRODEPA que realizará a
implantação de Cidades Digitais nos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 11.5
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342145

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 073 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, Identidade
Funcional nº 57231397/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –